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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 521/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: Si gKos’’sh.a,-
Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: “Sigal Uniga
Group Austria’’sh.a - Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: ’Sigurimi i automjeteve
zyrtare t€ Institucioneve komunale” me nr. prokurimi 615-19-3324-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues - Komuna e Podujevés, mé daté: 11.09.2019, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “SigKos’’sh.a,-Prishtiné, lidhur

me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “’Sigurimi i automjeteve zyrtare té Institucioneve komunale” me nr.

prokurimi 615-19-3324-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues -Komuna e Podujevés.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull

“Sigurimi i automjeteve zyrtare t€ Institucioneve komunale” me nr. prokurimi 615-19-3324-2-2-1, t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - Komuna e Podujevés.

III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit
23.9 dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin

04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e ”SigKos’’sh.a,- Prishting, aprovohet pjesérisht si e bazuar té& njéjtés i kthehet

tarifa e ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés .

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s&¢ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju béhet konfiskimi i depozité€s dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté né€ lidhje me ké&t€ aktivitet t& prokurimit &shté b&ré me dt: 21.05.2019.

Data ¢ hapjes s& ofertave &shté béré me dt: 11.06.2019.

Data e pérfundimit t& vlerésimit t& ofertave €shté béré me dt: 05.08.2019.

Letra standarde pér Operatoret Ekonomik si tenderues t€ eliminuar nga Autoriteti Kontraktues, éshté
dérguar me dt: 07.08.2019.

Kundér njoftimit p&r dh&nien e kontratés operatori ekonomik, me dt: 09.08.2018, ka béré kérkesé pér
rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 13.08.2019, Autoriteti kontraktues, ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim té

operatorit ekonomik, si t€ pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: ”SigKos’’sh.a,- Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 20.08.2019, me nr. 521/19, kundér njoftimit p&r dhénien e kontratés me titull: “’Sigurimi i
automjeteve zyrtare t&€ Institucioneve komunale” me nr. prokurimi 615-19-3324-2-2-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues- Komuna e Podujevés, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar n€ kundérshtim me nenin 26 t& Ligjit pér Prokurimin Publik té&

Republikés sé¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé, me daté: 22.08.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional t&€ prokurimit p&r t€ shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.
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Eksperti profesional i prokurimit né€ raportin e dt: 30.08.2019, sqaron si n& vijim: Lidhur me pretendimin
e OE “Sigkos” Sh.a, se AK nuk e ka ftuar t¢ nénshkruaj kontratén edhe pse AK me daté 10.07.2019, pér
mes letrés standarde pér tenderuesin e suksesshém (B45) e ka njoftuar OE “Sigkos”Sh.a,se i éshté dhéné
kontrata me ¢mim mé t& ulét n& vleré prej 10,181.64 € né& pajtim me afatet dhe kushtet e Dosjes sé&
tenderit, me ¢’rast AK ka béré shkelje t& nenit 26 t&€ LPP-s€ ”Nénshkrimi i kontratave publike”, eksperti
shqyrtues ka két€ mendim.

AK me daté 10.07.2019 pérmes letrave standarde tenderues t& eliminuar,tenderues t& pasuksesshém dhe
tenderues i suksesshém ka njoftuar se oferta e OE “Sigkos” &shté pérzgjedhur pér dhénie té kontratés mé
¢mim mé té ulét (10,181.64 €).

NE letrén standarde pér tenderuesin e suksesshém (B45) thuhet g€ dhénia e kontratés éshté e pérkohshme
dhe nuk pé&rbén njé marréveshje kontraktuale deri né€ skadim t€ intervalit gjaté té cilit tenderuesit e
pasuksesshém mund té kérkojné shqyrtimin e vendimit.

Bazuar né nenin 26 pika 4.1 t& LPP-s€, AK mund t& nénshkruaj kontratén kur kané kaluar s& paku 10 dité
nga data e njoftimit pér dhénien e kontrat€s (nése gjaté kétij intervali nuk ka pas ndonjé kérkesé pér
rishqyrtim nga OE tjeré pjesémarrgs).

Me daté 12.07.2019 OE Sigal Uniqa Group Austria” Sh.a (brenda afatit 5 ditor) parashtron kérkesé pér
rishqyrtim t&€ vendimit t& datés 10.07.2019, prané AK me pretendimin se OE i propozuar pér kontraté
(Sigkos) ka dorézuar tender t€ papérgjegjshém sepse oferta e tyre &sht& pér 45 automjete e jo pér 51 si¢
&shté kérkuar me daté 31.05.2019 pérmes njoftimit standard pér korrigjimin e gabimeve né njoftimet e
publikuara.

AK me date 15.07.2019 miraton si t&€ bazuar kérkesén pér rishqyrtim té€ OE SigalUniga Group Austria”
dhe vendos qé aktiviteti i prokurimit t€ kthehet né proceduré té rivlerésimit.

Me daté 05.08.2019 komisioni i vler€simit t& tenderéve gjaté procedurés sé rivlerésimit konstaton se
oferta OE “Sigkos”Sh.ae propozuar fituese me daté 10.07.2019 shpallet e papérgjegjshme me arsyetimin
se ka dorézuar specifikacion t& pavlefshém duke ofertuar me specifikacionin e vjetér pér 45 automjete dhe
jo me specifikacionin e ri pér 51 automjete si¢ &shté kérkuar me daté 31.05.2019 pé€rmes njoftimit
standard pér korrigjimin e gabimeve né njoftimet e publikuara.

Komisioni i vlerésimit gjaté procedurés s€ rivlerésimit e rekomandon pér kontraté tenderin e dorézuar nga
OE ”Sigal Uniqa Group Austria” me ¢mim 10,856.60 €.

Konsideroj q¢ AK ka respektuar nenin 26 t& LPP-s&, lidhur me afatet e nénshkrimit t& kontratés dhe afatet
pér parashtrimin e kérkesave pér rishqyrtim dhe pretendimi i OE ankues se &shté shkelur neni 26 i LPP-sé,

&shté i pabazuar.
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OE ankues “Sigkos” sh.a, né kérkesén pér rishqyrtim prané AK dhe né ankesén né OSHP nuk pretendon
se oferta e tyre &shté shpallur pa té drejté e papérgjegjshme, por vetém kérkon qé njoftimi pér dhénie t&
kontratés i datés 10.07.2019 t& zbatohet, pérkundér asaj qé ka pasur kérkesé pér rishqyrtim dy dit€ pas
njoftimit p&€r dhénie t€ kontratés.

Me daté 12.07.2019 né sistemin e-prokurimi &sht& ngarkuar kérkesa pér rishqyrtim nga ana e OE "Sigal
Uniqa Group Austria” dhe OE i propozuar pér kontraté ”Sigkos” sh.a, ka pasur qasje n€ e-prokurim pér
kété aktivitet t€ prokurimit dhe né& bazé t& Ligjit t&¢ LPP-se, nenit 26 dhe nenit 108/A, AK &shté i obliguar
té respektoj t& gjitha t& drejtat dhe afatet q€ dalin nga kéto dy nene pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve.
Parashtrimi i kérkesés pér rishqyrtim brenda afatit (brenda 5 ditéve pas njoftimit pér dhénie t€ kontratés) e
obligon AK gg t& pezulloj nénshkrimin e kontratés deri n€ procesin pérfundimtar t&€ ankesave, pérfshiré
kétu edhe ankesén e mundshme né OSHP. Té gjitha veprimet e AK jan€ konform nenit 26 dhe 108/A t&

ligjit t& LPP-sé. Pretendimi i OE ankues &sht¢ i pabazuar

Mendimi i ekspertit shqyrtues

N& bazé té sqarimeve t& lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q&€ ankesa € OE
ankues té& refuzohet pér arsyet qé i theksuam né pérgjigjeje t&€ pretendimit ankimor t&€ mé sipérm. Eksperti
shqyrtues n& pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-sé rekomandon autoritetin kontraktues qé t€ vazhdoj
me lidhjen ¢ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit ”Sigurimi i automjeteve zyrtare t& Institucioneve

komunale” me nr. prokurimi 615-19-3324-2-2-1 t& iniciuar nga AK-“Komuna e Podujevés”

Operatori Ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 30.08.2019, ka njoftuar panelin shqyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues, pérmes parashtresés me shkrim té datés: 30.08.2019, ka njoftuar panelin shqyrtues

se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor té datés: 11.09.2019, ku morén pjesé t& gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesit e AK-s&, eksperti shqyrtues, pérfaqésuesi i OE ankues nuk &shté prezent ne
seance edhe pse i njéjti ka gené i njoftuar ne ményré te rregullt por i njéjti nuk na ka njoftuar pér arsyen e
mos pjesémarrjes ne kété seance, u shqyrtuan shkresat e 1&ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
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komisionit t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dh&nien e kontrat&s,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-s¢&, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s€ z. Shala deklaroj: Sipas dispozitave te nenit 26 te LPP-
sé, OE “’SigKos™’ ge sipas LPP-s€ ka pritur sipas afatit kohor dhe te gjitha kushteve ka pritur pérgjigjén
nga Autoriteti Kontraktues pér te nénshkruar kontratén. Me date 10.07.2019 jemi njoftuar nga Autoriteti
Kontraktues pér njoftim kontrate deri me datén 07.08.2019 deri sa u njoftua per here te dyte OE fitues po
te njéjtin tender nuk kemi marr nga Autoriteti Kontraktues asnj& pérgjigje mbi pezullimin e AP — te
dhénies se kontratés mbi refuzimin e kérkesé se OE e cila &éshté obligative sipas LPP-s€ dhe afateve
kohore sipas nenit 26. Mbas 12 ditésh mbasi jemi njoftuar me kontrate zyrtarja e larte e prokurimit ne
Autoriteti Kontraktues znj. Ganimete Mehmeti na merr ne tel ne zyret e Kompanisé “’SigKos’” qe ti
sjellim 3 dokumentet qe kérkohen nga Autoriteti Kontraktues Polisen e Sigurimit , Vértetimin ¢ ATK-sg,
po ashtu edhe te Gjykatés Themelore. Keté e ka kérkuar znj. Ganimete Mehmeti, ndérsa ne kemi qené
obligativ ti dorézojé po te njéjtén dite sipas kérkesé se tyre, arsyeja te cilén e ankesés ge ju kemi drejtuar
OSHP-sé &shté qe ne kemi pritur sipas afateve kohore vetgm pér nénshkrim te kontratés te cilat jang
pérmbushur sipas ligjit ne fuqi. Ndérsa me date 07.08.2019+ na vjen njoftimi pér dhénie te kontratés OE
SIGAL pér te njéjtin titull sipas zyrés ligjore ge kemi ne si kompani “’SigKos’’ dhe 14 vite qe operojmé si

kompani &shté hera e pare te shpallen pér njé dosje te tenderit 2 OE pé&r te nj&jtin titull.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i AK-s€ z. Fejza deklaroj: Autoriteti Kontraktues kemi vendimin
deh do te ju dorézoj si prove ge lénda &shté kthyer ne rivlerésim ne ankesén ¢ OE Sigal, kemi caktuar
komisionin e rivlerésimit dhe Komisioni na ka rekomanduar sepse &shté béré gabim specifikacionin dhe
kemi korrigjuar gabimin ne afat ligjor &shté dorézuar 51 &shté kérkuar 45, te gjithé OE-te e kané pranuar,
OE ankues kur ka pas kérkesé ne dokumentacion ka théné se e kam dorézuar njé jave pérpara sepse kemi
me shkuar ne pushim. Ne kemi pranuar dhe jemi pran vendimit tone dhe pajtohemi me mendimin e

ekspertit.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti profesional i prokurimit z. Papaj deklaroj: Me datén 10.07.2019,
Autoriteti Kontraktues, njofton pér dhénie te kontratés SIGOS ne beteren standarde B45 thot€ nuk pérben
marréveshje kontraktuale deri ne pérfundimin e afatit te ankesave te mundshme. OE Sigal paraqet kérkesé
pér rishqyrtim ne Autoriteti Kontraktues dhe &shté ne e-prokurim, &shté e vértet OE ankues nuk pretendon

se éshté shpallur e pérgjegjshme oferta e tyre, pér makina &shté 45. Ne kérkesén e rivlerésimit kané
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konstatuar se OE “’SigKos™’ &shté e papérgjegjshme, AK p&rmes korrigjimit e ka ngrit ne sistem dhe

asnjé OE nuk ka pasur problem.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s€ z. Shala deklaroj: Propozojmé ge ankesa jone te aprovohet

si e bazuar dhe lénda te kthehet ne rivlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé z. Fejza deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues ge te

refuzon ankesén e OE si te pa bazuar dhe te mbetet ne fuqi Vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ l&éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit té paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
lidhur me pretendimin ¢ OE “Sigkos” Sh.a, se AK nuk e ka ftuar t&€ nénshkruaj kontratén edhe pse me
daté 10.07.2019, pér mes letrés standarde pér tenderuesin e suksesshém (B45) e ka njoftuar OE
“Sigkos”Sh.a, se i éshté dhéné kontrata me ¢mim mé t& ulét n€ vleré prej 10,181.64 € né pajtim me afatet
dhe kushtet e Dosjes sé tenderit, me ¢’rast AK ka béré shkelje t€ nenit 26 t&€ LPP-s¢ "Nénshkrimi i
kontratave publike”, paneli shqyrtues konform mendimit t& ekspertit shqyrtues profesional t€ dhéné né
ekspertizé konstaton se AK me dat€¢ 10.07.2019 pérmes letrave standarde tenderues i suksesshém ka
njoftuar se oferta e OE “Sigkos” &shté pérzgjedhur pér dhénie t&€ kontratés mé ¢mim mé t& ulét (10,181.64
€). Né letrén standarde pér tenderuesin e suksesshém (B45) thuhet qé dhénia e kontratés &shté e
pérkohshme dhe nuk pérbén njé marréveshje kontraktuale deri né skadim t& intervalit gjaté & cilit
tenderuesit e pasuksesshém mund té kérkojné shqyrtimin e vendimit.

Bazuar né nenin 26 pika 4.1 t& LPP-s&, AK mund t& nénshkruaj kontratén kur kang kaluar s€ paku 10 dit&
nga data e njoftimit pér dhénien e kontratés (nése gjaté kétij intervali nuk ka pas ndonjé kérkesé pér
rishqyrtim nga OE tjeré pjes€marré&s).

Me daté 12.07.2019 OE ”Sigal Uniqga Group Austria” Sh.a (brenda afatit 5 ditor) parashtron kérkesg pér
rishqyrtim té vendimit té datés 10.07.2019, prané AK me pretendimin se OE i propozuar pér kontraté
(Sigkos) ka dorézuar tender t& papérgjegjshém sepse oferta e tyre &shté pér 45 automjete e jo pér 51 si¢
&shté kérkuar me daté 31.05.2019 pé€rmes njoftimit standard pér korrigjimin e gabimeve né€ njoftimet ¢
publikuara. AK me date 15.07.2019 miraton si t&¢ bazuar kérkesén pér rishqyrtim t€ OE “Sigal Uniqa
Group Austria” dhe vendos q¢ aktiviteti i prokurimit t& kthehet n€ procedurg té rivlerésimit.

Me daté 05.08.2019 komisioni i vlerésimit t€ tenderéve gjaté procedurés s€ rivlerésimit konstaton se

oferta OE “Sigkos™ sh.a e propozuar fituese me dat€ 10.07.2019 shpallet e papérgjegjshme me arsyetimin
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se ka dorézuar specifikacion t€ pavlefshém duke ofertuar me specifikacionin e vjetér pér 45 automjete dhe
Jo me specifikacionin ¢ ri pér 51 automjete si¢ &shté kérkuar me daté 31.05.2019 pérmes njoftimit
standard pér korrigjimin e gabimeve né njoftimet e publikuara.

Komisioni i vlerésimit gjat€ procedurés s¢ rivlerésimit e rekomandon pér kontraté tenderin e dorézuar nga
OE Sigal Uniga Group Austria” me ¢mim 10,856.60 €.

Duke u bazuar ne proceduren e zhvilluar nga AK paneli shqyrtues vleréson se AK ka respektuar nenin 26
t€ LPP-sg, lidhur me afatet e nénshkrimit t& kontratés dhe afatet pér parashtrimin ¢ kérkesave pér
rishqyrtim dhe pretendimi i OE ankues se éshté shkelur neni 26 i LPP-sg, éshté i pabazuar.

OE ankues “Sigkos” sh.a, n€ kérkesén pér rishqyrtim prané AK dhe né ankesén né OSHP nuk pretendon
se oferta e tyre &shté shpallur pa t& drejté e papérgjegjshme, por vetém kérkon gé njoftimi pér dhénie t&
kontratés i datés 10.07.2019 t& zbatohet, pérkundér asaj qé ka pasur kérkesé pér rishqyrtim dy dité pas
njoftimit pér dhénie t& kontratés.

Me daté 12.07.2019 né€ sistemin e-prokurimi &shté ngarkuar kérkesa pér rishqyrtim nga ana e OE Sigal
Uniga Group Austria” dhe OE i propozuar pér kontraté “Sigkos” sh.a, ka pasur qasje né e-prokurim pér
k&té aktivitet t& prokurimit dhe n€ bazé t& Ligjit t& LPP-se, nenit 26 dhe nenit 108/A, AK &shté i obliguar
t€ respektoj t€ gjitha t& drejtat dhe afatet g€ dalin nga kéto dy nene pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve.
Parashtrimi i kérkesés pér rishqyrtim brenda afatit (brenda 5 dit€ve pas njoftimit pér dhénie té kontratés) e
obligon AK gg t€ pezulloj nénshkrimin e kontratés deri né procesin pérfundimtar t& ankesave, pérfshiré
kétu edhe ankesén e mundshme né OSHP. Paneli shqyrtues vleréson se t& gjitha veprimet e AK jang

konform nenit 26 dhe 108/A té ligjit t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s€, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart
vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi. P e

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesues £1 Panelit Shqyrtues

- _C'—"":-- — _.__._Q

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i X%
Nuhi PACARIZI

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK - Komuna e Podujevés,

1x1 OE - ”SigKos’’sh.a,-Prishtiné

1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé&.
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